Purus profecto est quisquis hostem occiderit.

Itaque more Græcorum antiquo cum his, qui extra
bellum occidissent hominem, lauare, potum sumere,
multo quæ magis sacra facere fas non erat, cum his qui
in bello, fas erat. Et passim occidere, ius belli vocatur.

Liu. XXVI

Marcellus apud Liuium : *quicquid in hostibus feci, ius belli*

Lib. XXI.

defendit. Apud eundem Alcon ad Saguntinos : *Sed hæc*

L. XXVIII

patienda censeo potius, quam trucidari corpora vestra, rapi trahi-

que ante ora vestra coniuges ac liberos belli iure snatis. Idem a-

libi cum narrasset, Astapenses occisos; addit factum
iure belli. Cicero pro Deiotaro : *Tibi vero inimicus cur*

esset à quo cum vel inter-fici belli lege potuisset, regem se & filios

Comm. lib.
VII.

suos constitutos esse meminisset? Et pro M. Marcello : *Nam*

cum ipsius victoria conditione iure omnes occidissentus, clementia

tua iudicio conseruati sumus. Cæsar Hædus significat suo
beneficio conseruatos quos iure belli interficere potuisset. Iose-

phus in bello Iudaico, καλὸν εἰ πολέμῳ θνήσκειν, ἀλλὰ πολέ-
μου νόμῳ πῶς ὄσιν ἰσθὸς πῶς κερτέων : *Pulchrum in bello oc-*

cumbere, sed belli iure id est vitam adimente victore.

Papinius :

Nec querimur casos, hæc bellica iura, vicesq;
Armorum. ———

Iure autem belli cum dicunt hi scriptores, non tale intelligi quod actum culpa omni liberet, sed qualem dixi impunitatem ex aliis locis apparet. Tacitus dixit, in pace causas & merita spectari, ubi bellum ingruat innocentes ac noxios iuxta cadere. Idem alibi: Nec illis aut honorare eam eadem ius hominum aut vlcisci ratio belli permittebat. Neque aliter sumendum ius belli quod abstinuisse Achiuos Ænea & Antenore memorat Lilius, eo quod pacis auctores semper fuissent. Seneca in tragœdia Troadibus:

Quodcumque libuit facere, victori licet.

Ep. XCVI. Seneca: *Que commissa capite luere tum quia paludati fecerunt laudamus.* & Cyprianus: *Homicidium cum admittunt singuli crimen est, virtus vocatur cum publicè geritur: impunitatem sceleribus acquirit, non innocentie ratio, sed seuitie magnitudo* Deinde: *Consensere iura peccatis & cepit esse licitum quod publicum est.* Sic Lactantius Romanos ait legitime iniurias inruisse. Nec alio sensu Lucanus: *Iusq; datum sceleri.*

IV. Inst. c. 9.
Pharsal. 1.

VI. Late autem patet hoc ius licentiæ, nam primum non eos tantum comprehendit, qui actu ipso arma gerunt, aut qui bellum mouentes subditi sunt, sed omnes etiam qui intra fines sunt hostiles: quod apertum fit ex ipsa formula apud Lilium: *Hostis sit ille, qui in praesidia eius sunt.* Nimirum quia ab illis quoque damnum metui potest quod in bello continuo & vniuersali sufficit vt locum habeat ius de quo agimus: aliter quam in pignoracionibus quæ, vt diximus, ad exemplum onerum impositorum ad luenda ciuitatis debita introductæ sunt: quare mirum non est si quod Baldus norat multo plus licentiæ sit in bello quam in pignorandi iure. Et hoc quidem quod dixi in peregrinis qui commisso cognitoq; bello intra fines hosticos veniunt dubitationem non habet.

Libro
XXXVII.
& alibi passim.

Ad l. V. D.
de Insuper.

VII. At qui ante bellum eo iuerant videntur iure gentium pro hostibus haberi post modicum tempus

intra

intra quod discedere potuerant. Nam sic Epidamnium ob sehuri Corcyraei peregrinis primum discedendi faciebant copiam, denuntiantes alioqui pro hostibus futuros.

Thuc. libr. 1.

VIII. Qui autem verè subditi sunt hostium, ex causa scilicet permanente, eos offendere ubique locorum iure hoc gentium licet, si ipsorum personam respicimus. Nam cum alicui bellum indicitur, simul indicitur eius populi hominibus, ut supra ostēdimus in formula indictionis; sic & in decreto: *Vellent iuberent Philippo regi Macedonibusque qui sub regno eius essent bellum indici.* Hostis autem qui est ubique secundum ius gentium impeti potest. Euripides:

Li. 3. lib.
XXXI.

Νόμος γδ ἰχθρὸν ἀφ' ἅν' ὄππυ λάβης κακῶς.

Vbicunq; presum iura ladi hostem sinunt.

Marcianus Iurisconsultus: *Transugas licet vbicunq; inuenti fuerint, quasi hostes interficere.* Interfici ergo possunt impunè in solo proprio, in solo hostili, in solo nullius, in mari. In territorio autem pacato quod eos interficere aut violare non licet, id ius non ex ipsorum venit persona, sed ex iure eius qui ibi imperium habet. Nam ciuiles societates constituere potuerunt in eos qui in aliquo sunt territorio nihil per vim agi nisi iudicio tentato; sicut ex Euripide citauimus:

Li. 3. in fine,
D. ad l. Corn.
nel. de sicar.

Si crimen istis aliquod hospitibus struis

Ius impetrabis: vi quidem hinc non abstrahes.

Vbi autem iudicia vigent, ibi personarum spectantur merita, & cessat ius istud promiscuum nocendi quod inter hostes introductum dicimus.

IX. Cæterum ut ad rem redeam quam latè licentia ista se protendat vel hinc intelligitur quod infantium quoque & feminarum cædes impune habetur & isto belli iure comprehenditur. Non huc adferam quod Hesbonitarum feminas & pueros Hebræi occiderunt,

Deut. II. 34

Deut. XX.
16.

Psaln.
CXXXVII.
9.

& quod idem fieri imperatur in Cananæos & quorum
connexa cum Cananæis erat causa: Dei ista sunt ope-
ra, cuius in homines ius maius est quam hominum in
bestias vt libi differuimus. Illud propius accedit ad
testandum morem communem gentium, quod in
Psalmo beatus dicitur fore qui Babyloniorum infan-
tes petrae allidet, cui par est Homericum illud:

— καὶ νύπτα τέρρα

βαμμένα κρενί ἀσὺ ἐν αὐτῇ δνιότην.

Illisæque corpora terra

Infantum, sæuus dum concutit omnia Mauors.

Lib. Ann. I.

Romani capta Ilurgi vrbe Hispaniæ, ἐπιπναι ὀμαράς καὶ
παῖδια καὶ γυναῖκας. sine discrimine interemerunt etiam mulieres
& pueros, quæ verba sunt Appiani. Germanicus Cæsar
Tacito narratur vicos Marlorum (Germaniæ is popu-
lus) ferro flammisque peruastasse, additurque: non se-
xus, non ætas miserationem attulit. Titus Iudæorum etiam
pueros & feminas in spectaculo feris laniados propo-
suit. Et tamen hi duo ingenio minime sæuo fuisse cre-
duntur: adeo sæuitia illa in morem verterat. Quo minus
mirum si & senes interficiuntur vt à Pyrrho Priamus.